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رویکرد شبکه ای، راهکار اشراف اطلاعاتی ناجا

ابوالفضل پورمنافی1

چکیده:
 واقعیت های موجود و روندهای راهبردی نشان می دهد که دست یابی به اهداف کلان، بدون 
داشتن اطلاعات اساسی و کلیدی از روندهای موجود بر سر راه امروز و آینده و آگاهی از موانع 
از  بریدن  پرُفراز و نشیب و دل  رقابت و کشاکش های جهانی و طی مسیرهای  تنگناهای  و 
برنامه های متعارف و معمولی محقق نخواهد شد و لذا یافتن سیاست های اطلاعاتی و شناختن 
شیوه ها و کارکردهای اشراف در سطح کلان و اشاعه شبکه ی یکپارچه از علوم و دانش های 
اطلاعات پایه و تولید و توزیع اثربخش، تنها راه رسیدن به این هدف مهم و کلیدی می باشد. 
در این میان الگوی راهبردی اشراف اطلاعاتی ناجا جامع ترین الگویی است که می تواند ساختار 
لازم را در مسیر رسیدن به امکان مناسب و برتر اطلاعاتی، در تصمیم سازی مناسب برای نیروی 
انتظامی جمهوری اسلامی ایران فراهم نماید.  الگوی اشراف اطلاعاتی از الزامات و پیشران های 
به  و  شناخت  و  است  برخوردار  آینده نگاری  و  غافل گیری  مدیریت  کارآمدسازی  در  کلیدی 
کارگیری آن ها بسترهای لازم را در تأمین کارکردهای اساسی تصمیم سازی از طریق این الگو 
به وجود می آورد و ضرورت طراحی جامع در این رویکرد را به عنوان یکی از الزامات اصلی 
الگوی اشراف اطلاعاتی ناجا را مطرح می نماید. در این مقاله سعی شده ارکان، عناصر، پیش 
فرض ها و چارچوب نظری حاکم بر طراحی اشراف اطلاعاتی ناجا احصاء و تبیین گردد. سپس 
ابعاد مختلف آن اعم از کارکرد، موضوع، منشاء، نیازهای اطلاعاتی و سطوح و نیز مولفه های 
آن در مقابل رویکردهای مرسوم و متعارف تشریح گردیده و در پایان نیز با استفاده از تکنیک 

اولویت بندی ابعاد و مؤلفه های آن تعیین گردد. 
کلید واژه ها: اشراف اطلاعاتی، تفکر اطلاعاتی ، رویکرد شبکه ای، آینده نگاری،اثربخشی.
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مقدمه:
از ویژگی های بارز دوران کنونی، تغییرات پرسرعت و عدم قطعیت هاست. هر واحد سیاسی و 
هر کشوری تلاش دارد تا عدم قطعیت ها را هرچه بیشتر کاهش دهد. امروزه دانش آینده نگری 
به دو  باید  نگری،  آینده  فعالیت های  برای کسب موفقیت در  است.  یافته  و قرب  ارج  بسیار 
به  را نسبت  ما  اطلاعات مفیدی که دانش  ویژه داشت: یکی کسب  توجه  بسیار مهم  حوزه 
جهان پیرامونی افزایش داده و در نتیجه عدم قطعیت های مختلف مربوط به شرایط آینده را 
کاهش می دهد و دیگری کسب توانمندی های مناسب برای بهره برداری از چنین دانشی در 
زمان مناسب است. این که ماهیّت مشکل ها و فرصت های آینده چیست؟ احتمال بروز تهدیدها 
و فرصت های آینده چقدر است؟ تهدیدات و فرصت های آینده چه موقع و در کجا رخ خواهند 
داد؟ سؤالاتی است که پاسخ به   آن ها، ابهام ها و نادانسته های ما درباره شرایط آینده را کاهش 

می دهند.
یکی از مباحث و مفاهیم نوینی که در مدیریت راهبردی مورد توجه نهادهای انتظامی و  
امنیتی در تصمیم سازی کشور است، چگونگی انتخاب دیدگاه و رویکرد حاکم بر تدوین راهبرد 
است. دیدگاه ها و رویکردها یا گذشته نگر و یا آینده نگر می باشند، که در چارچوب نگاه و مبانی 
پایه می تواند مورد ارزیابی قرار گیرد. این که محیط آینده چگونه  ارزیابی و بر آن اشراف حاصل 
می شود؟ تغییر و تحولات در حوزه تفکر و الگوهای اطلاعاتی تصمیم سازی در چه بستری 
تحلیل می شود؟ آیا فکر می کنیم که در پارادایم های جاری همچنان بدون تغییر به تداوم اشراف 
ادامه خواهند داد؟ آیا  می توان در پرتو پارادایم جاری باآگاهی و خلاقیت راهبردهای اشراف را 
تدوین کرد و یا تغییر پارادایم ها را حتمی و قطعی پنداشت و اعتقاد و باوری را توسعه داد که 
آینده نگری و آینده سازی و استفاده از فرصت های موجود و یا خلق    فرصت های جدید را دربر 

داشته باشد، پایه تفکر و نگاه راهبردسازی را  فراهم می کند.) ملکی فر، 1386 :18( 
گستردگی حوزه ها و محورهای منازعه، رقابت و رویارویی دولت ها در عصر کنونی، درهم 
آمیختگی سطوح سه گانه راهبرد، عملیات و تاکتیک، بهره گیری فراوان از عنصر اطلاعات، 
محرمانه بودن، تصمیمات خلاق و پیشتازانه، آمادگی جهت رویارویی با تحولات و  رقابت های 
نامتقارن، پیش بینی ساز و کار مناسب برای انطباق سامانه های موفق و کارآمد در برخورد با 
محیط های ناشناخته، توجه و تأکید بر توانایی و فعال سازی کنش های ویژه و فعال سازی مداوم و 
بیش از پیشِ ساز و کارهای مطمئن تصمیم سازی به همراه جلب افکار عمومی در سطح داخلی 
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و خارجی در برابر بحران ها و فشارهای ناامن ساز از جمله اموری هستند که رویکردشبکه ای 
می تواند در اثر اجرای آن، نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران را به سمت تحقق اشراف 
اطلاعاتی ناجا هدایت کرده و احاطه و تسلط کامل بر روندهای گذشته، حال و آینده وقایع و 
حوادث پیرامونی را در پناه آن)نیازمندی های اطلاعاتی( آن فراهم سازد به نحوی که قادر باشد 
تا در جهت پیش گیری و مقابله با تهدیدات و آسیب پذیری های مترتب بر منافع امنیت ملی 

تصمیمات لازم را اخذ و اقدام به موقع را به عمل آورند. 
در واقع قابلیت اشراف در دانش اطلاعاتی آن نهفته است که می تواند پلیس را نسبت به افکار 
و نیات، تصمیمات و اقدامات حریف، و رقیبان که براساس یک فرآیند مطمئن به دست آمده و 
بیان کننده تهدیدات، آسیب ها و فرصت ها در حوزه های داخلی و خارجی است یاری نماید. این 
کارکرد می تواند برای نخبگان حاکم، دانش یقینی و علم قطعی پدید آورده و با اتکاء بر فرایند و 
مدار اطلاعاتی حاکم بر آن بررسی های نسبی اطلاعاتی را به اطلاعات قطعی و یقینی تبدیل و 
برای تهیه استراتژی ها و خط مشی های اطلاعاتی آماده سازی کند. بر اساس این هدف و رسالت، 
پلیس تمام کشورها و سامانه های اطلاعاتی آنان در جمع آوری و پردازش اطلاعات به عامل 
سرعت و کیفیت توزیع، دسترسی و محرمانه بودن بسیار اهمیت می دهند. اگر تمام زحمات و 
تلاش سیستم تا جمع آوری اخبار و اطلاعات معطوف به کسب اخبار مهم، کامل و جامع باشد، 
ولیکن به موقع  در زمان مقتضی به مبادی ذیربط ) تصمیم گیرنده و اقدام کننده( منعکس نشود  

یا به افرادی فاقد صلاحیت واگذار شود، فاقد هرگونه ارزش موردنظر است. 
کیفیت کسب اخبار و اطلاعات مورد نیاز و توزیع و تناسب واگذاری آن در اولویت اول و 
برقراری سیستم های ارتباطی و به کارگیری وسایل و تجهیزات  پیشرفتة ارتباطی به منظور 
تسریع در تبادل اخبار و اطلاعات است.) عصاریان، 1379 :17( اما بررسی نقش و چگونگی 
انتخاب رویکرد مناسب اشراف اطلاعاتی ناجا در این میان بسیار اساسی و کلیدی بوده و این 
که باید با چه رویکردی برای چه موضوعی با در نظر گرفتن چه روندی جهت رسیدن به چه 
سطحی از اشراف و جامعیت حاکم بر آن  طراحی صورت پذیرد؛ سه رویکرد مبتنی بر پیش بینی 

و آینده نگری و مدیریت شرایط موجود، جهت های کلی را آشکار می سازد. 
انتخاب هر رویکردی در طراحی تصویر اشراف اطلاعاتی به این بستر بر می گردد که این 
کارکرد چگونه شکل می گیرد. بر اساس رویکرد مبتنی بر پیش بینی، آینده ادامه و حفظ ثبات 
فعلی است و روندهای گذشته باید ثبت و رصد شود تا بتوان بر شرایط موجود مسلط شد. اگر 
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همین روندها با سرعت و آهنگی که به شرایط موجود رسیده ایم ادامه یابند هر پدیده ای که 
بتواند ادامه رونق اشراف را تضمین نماید به طور حتم دارای یک جامعیّت می باشد که آثار و 
نتایج آن را می توان بررسی کرد. عموماً ارزیابی روندها در اشراف و انتخاب گزینه های احتمالی 

تصمیم، در چارچوب این نگاه صورت می گیرد.               
تکنیک های کیفی و کمی بسیاری هم در این رویکرد مورد استفاده قرار می گیرند، به طوری 
که خود، آثار و عواقب آن را برآورد می نماید. در حقیقت این رویکرد تفکر تحلیلی و هم گرایی 
در روندهای انسجام و تمرکز را اساس جامعیت اشراف اطلاعاتی ناجا قرار می دهند. رویکرد 
مبتنی بر جامعیت و شبکه محور بودن اشراف، بحث مربوط به اعمال روندها و رخدادها را در 
پرتو تحولات، تغییرات و گسستگی های محیطی طراحی می کند. اعتقاد ابداع کنندگان این 
رویکرد آن است که همیشه روندهای اشراف اطلاعاتی و جامعیت آن با همان سرعت و آهنگی 
از موارد قابل مشاهده در روند فعالیت  اند تداوم نمی یابند، همچنان که بسیاری  که داشته 
سازمان ها و گروه های رسمی را می توان مورد بررسی قرار داد که قبلا وجود داشته اند ولی هم 

اکنون دچار ضعف شده اند. 
سیر تحولات فناوری و اشراف اطلاعاتی، الگوهای منابع پایه در توسعه و امنیت پایدار و 
جایگزین شدن الگوی دانش پایه در شرایط تصمیم سازی جامع، همگی شاهد ادعای این گروه 
است که آینده ساختنی و مهم تر آن که خلق پارادایم های جاری نیست و باید از فرصت های 

پارادایم همکاری و مدیریت شبکه اطلاعاتی استفاده کرد. 
و  پذیرد  به صورت یک شبکه جامع صورت  پارادایم جدید  که خلق  است  آن  مهم تر  اما 
فرصت های جدید برای سازمان پلیس خلق شده و متناسب با شایستگی ها تصویر آینده  ناجا  
شکل گیرد. بنابراین پیروان این رویکرد اشراف اطلاعاتی نخبگان را بر تحولات محیطی، یک 
الزام بقا برای هر جامعه و ملت می دانند و اعتقاد دارند بدون تسلط اطلاعاتی به زمان حال و 
گذشته، می باید تصویر غیرقابل دفاعی از عملکردهای امنیت داخلی از گذشته و حال و بروز 
احساس غافلگیرانه ای از آینده طراحی گردد و برای اجرایی و عملی کردن تصمیمات کلیدی 
و حساس در ترسیم شرایط مطلوب، باید پیوندی بین امکان پیش بینی رخدادها و روندها و 
تحولات کلیدی در بحران ها و پیشبرد تحولات متأثر از منافع امنیت ملی ایجاد شده و شرایط 
موجود و گذشته، دیده بانی و رصد گردد تا وضع موجود به وضع قابل هدایت وتسلط نخبگان 

انتقال داده شود.) عصاریان ، 1386 :88(
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اطلاعاتی  اشراف  حوزه  در  ارزشمندی  تجارب  دارای  که  کشورهایی  پلیس  بیشتر  امروزه 
در ساختار سازمانی و کلان خود هستند، از رویکرد شبکه ای استفاده می کنند. پیامد چنین 
رویکردی آثار بسیار مثبت و تعیین کننده در موفقیت پلیس در سطوح مختلف داشته است. 
نگاه دیگری که بسیار هم ممکن است بعید به نظر رسد، رویکرد سومی است که مورد استفاده 
بعضی از جوامع پیشرفته هم قرار گرفته و عبارت است از آن که شاخص های دولت مقتدر 
و  تحولات  پردازش  و  پایه  اطلاعات  برنامه ریزی های  و  مدیریت  از شاخص های  را  توانمند  و 
روندهای تاریخی انتخاب می کنند. می توان اذعان کرد آن ها با استفاده از الگوی محقق شده 
تاریخی گذشته، بصیرت های بنیادین در الگوی مورد نظر خود را بر     می گزینند یا در چارچوب 
راهبرد افزایش دانایی و تسلط بر امور حرکت می کنند. از این جهت به آن رویکرد نهادینگی 
بصیرت در حفظ منافع امنیت ملی می گویند. البته در رویکرد دوم یعنی اشراف شبکه ای، از 
رویکرد شاخه بندی اطلاعاتی برای اجرای آن تصویر به صورت گسترده استفاده می شود.) 39: 

)Beard , 2014

بیان مسئله:
یک  موفقیت  عدم  یا  موفقیت  در  مختلفی  مولفه های  و  عوامل  امروزی،  پیچیده  دنیای  در 
سازمان تاثیرگذار می باشد. شناخت و اشرافیت بر این عوامل و مولفه ها با توجه به روند شتابان 
تغییر و تحول، به تنهایی کفایت نمی کند بلکه مدیریت اطلاعاتی و کنترل نمودن روندها و 
شگفتی سازهای مربوط به ظهور و توسعه و یا بروز بحران در سطوح ملی و فروملی از اهمیت 
به عنوان  بر اطلاعات در دنیای کنونی  اشراف  از سویی دیگر  العاده ای برخوردار است.  فوق 
یک موضوع  پایه، به صورت تصاعدی در حال رشد و نمایش اهمیت و اقتدار خود می باشد و 
فاصله ای که در یک برشی از این روند در حوزه اشراف اطلاعاتی وجود دارد البته شکاف های 
موجود در حوزه اشراف اطلاعاتی را نمی توان از طریق راه های متعارف و عادی مرتفع نمود؛ در 
چنین شرایطی نیاز به رویکرد شبکه ای می باشد. شناخت این راه ها و عبور از مرزهای تقلیدی 
در اشراف اطلاعاتی با تکیه بر ژرف نگری و رویکرد شبکه ای تکمیل می شود. رویکرد شبکه ای 
اصلی  بنابراین مسئله  الزامات خاصی می باشد.  و  اصول  احصاء  اطلاعاتی مستلزم  اشراف  در 
پیش رو عبارت است از اینکه: از چه رویکردی می توان برای افزایش سطح اشراف اطلاعاتی در 
سطح کلان و کاهش سطح غافل گیری و از دست دادن فرصت های حوزه منافع امنیت ملی و 
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ناکارآمدی و دفع موانع مدار اشراف اطلاعاتی باید استفاده نمود که بتوان به اطلاعات مطمئن به 
منظور واگذاری به نخبگان دست یافت؟

اهمیت و ضرورت تحقیق:
اطلاعاتی،  چرخه  نمودن  فعال  در  گسترده  تلاش های  از  متمادی  سالیان  گذشت  با  امروزه 
همچنان مرزهای مدیریت اطلاعات ناشناخته بوده و نیاز به توسعه و ایجاد الزامات جهت افزایش 
اتخاذ رویکرد طراحی  با  به اشراف نخبگان حاکمیتی  توانمندی های اطلاعات در شکل دهی 
از اهداف اشراف اطلاعاتی ناجا، حصول اطمینان از شبکه و صحت و سقم چرخه  می باشد. 
اطلاعاتی و اطمینان از منابع و مدار اطلاعاتی است تا نیازمندی مخاطب اشراف را تأمین نماید. 
اعتماد به ابزار، ارتباطات، مراجع و منابع اطلاعاتی و مدیریت ارزیابی گزارش های اطلاعاتی 
موجب می شود تا سازمان پلیس، اشراف مناسبی برای ایجاد شبکه های جمع آوری اطلاعات 
و تولید مطمئن و موثق نموده و با اطمینان از اهمیت، فایده و صحت، گزارش جامع اطلاعاتی 
مناسبی را برای مصرف کننده اشراف)مدیران عالی درون و بیرون ناجا( فراهم سازد، به نحوی که 
تمام اهداف اشراف متضمن سلامت چرخه اطلاعاتی باشد.  تمام اهداف اشراف اطلاعاتی در این 
راستا واگذاری اطلاعات) مهم، کامل، جامع، سریع و مطمئن به مخاطبان( و حصول شرایطی 
است که با اتخاذ بهترین شیوه و نگرش نیازهای موردنظر را برطرف سازد. به تعبیری، شرط لازم 
جهت تحقق اهداف اشراف اطلاعاتی از طریق به کارگیری اقدام شبکه ای است که در شرایط 
امکان وقوع، اجرای آن را در اهداف کلان میسور نماید. در حقیقت با بهره گیری از این رویکرد، 
فرصت دست یابی به اطلاعات مورد نیاز مخاطب اشراف حاصل و با هرکدام از ارزش ها یا الزامات 
و محدودیت های خود، قابلیت تصمیم سازی، تصمیم گیری، آینده نگاری و مدیریت غافل گیری 
را برخوردار شود. )Babcock ,2013: 45( پس به مقتضای هر محیط و هدف اطلاعاتی، بهترین 
گونه و رویکرد را می بایست اتخاذ و به مرحله اجرا در آورد و در این فرآیند، نیروی انتظامی 
جمهوری اسلامی ایران در روند تحقق اشراف اطلاعاتی توفیق خواهد داشت و می تواند با تمام 
ساز و کارهای خود در انجام وظایف و مأموریت های محوله و دست یابی به بهره وری در چرخه 
اطلاعاتی حوزه مأموریت اعم از فعالیت ستادی و یا صحنه، فعالیت خود را معطوف به آن نماید. 
میزان موفقیت و اثربخشی هر سازمان در مدار اشراف، بستگی به تسلط نهاد مربوطه بر 
روندها و فرآیندهای مورد هدف اشراف )تصمیم سازی، جلوگیری از غافل گیری و خلق آینده( و 
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تسلط بر محیط و تعقیب منافع و اهداف کلان دارد )Argiyris , 2011: 11(. البته آنچه که در 
شرایط فعلی اشراف اطلاعاتی را با چالش مواجه خواهد ساخت، چگونگی نگرش اشراف بر حوزه 
و روند اطلاعات به عنوان هدف اصلی در تصمیم سازی های کلان و پیشگیری از غافل گیری    

می باشد .
مسلماً این مهم در پرتو روندهای موجود توانسته است میزان شناخت و به کارگیری اصول 
و  راهبردی  نیات  دیگر  از سوی  شود.  میسر  طراحی  رویکرد  اتخاذ  با  و  راهبردی  الزامات  و 
جهت گیری کلی سازمان حکایت از عزم جدّی برای رشد قابل توجه اشراف اطلاعاتی دارد، 
ضمن این که حرکت کلی در این مسیر در ابعاد مختلف و در بخش هایی از ناجا  همچون پلیس 

اطلاعات و امنیت عمومی از مدتها پیش آغاز شده و انسجام موثری را پدید آورده اند. 

هدف تحقیق:
در راستای حل مسئله مورد نظر، هدف هایی که تحقق آن ها می تواند رویکرد شبکه ای اشراف 

اطلاعاتی را میسر سازد عبارتند از:
1-  شناخت و تبیین مناسب ترین رویکرد جامعیت بخشی به اشراف اطلاعاتی.

2- بررسی و احصاء ابعاد و مولفه های رویکرد اشراف اطلاعاتی.
سؤالات تحقیق:

 با توجه به تبیین مسئله اساسی تحقیق، این مقاله درصدد یافتن پاسخ به سؤالات زیر و رفع 
ناکارآمدی های موجود در این راستا است.

1- آیا در مسیر اشراف اطلاعاتی رویکردی واجد کارآمدی و کاربری وجود دارد؟
2- ابعاد و مولفه های طراحی در اشراف اطلاعاتی چیست؟

3- اصول پیاده سازی گفتمان غالب در توسعه و تحکیم رویکرد اشراف اطلاعاتی چیست؟

فرضیات تحقیق:
 با مطالعه مقدماتی و در نظر گرفتن مبانی نظری، برای پاسخ دادن به سؤالات تحقیق، فرضیات 

زیر در نظر گرفته شده و مورد بررسی قرار می گیرد.
1- رویکرد شبکه ای مناسب ترین رویکرد در جامعیت بخشیدن به اشراف اطلاعاتی می باشد.
2- اشراف اطلاعاتی با رویکرد دیده بانی راهبردی قابل پیاده سازی، استقرار و استمرار است.
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نوع و روش تحقیق:
با توجه به این که این تحقیق با استفاده از زمینه و بستر شناختی و معلوماتی که با تحقیقات 
بنیادی فراهم شده پژوهش پیش رو از نوع کاربردی – توسعه ای  بوده و در پی تبیین ابعاد و 
مولفه های رویکرد طراحی شبکه ای و اصول جامعیت اشراف اطلاعاتی است بهره گیری از روش 
تحقیق توصیفی و تحلیلی به تحلیل ابعاد و مولفه ها و اولویت بندی آن ها، با استفاده از تکنیک 

Micmac انجام می شود.

ادبیات تحقیق:
رویکرد چیست؟منظور از رویکرد تعیین وضعیت کلی نظام مندی و روش هایی است که ساختار 

را قادر به تأمین کارکردها و مزیت های قابلیت ساز می نماید. 
این ویژگی ها مربوط به یکی از موارد وظیفه مندی، کارآیی، مسایل و محدودیت های عملیاتی 
نوع فناوری و یا مصالح مورد استفاده، وضوح طرح، قابلیت استفاده مجدد، قابلیت تغییر در 
پویاسازی نظام رفتاری و سازمانی و قابلیت درک و جنبه های تخصصی و تکنیکی است. بنابراین 
کلمه رویکرد علاوه بر وجوه ساختاری در بردارنده وجوه کارکردی نیز هست )علی احمدی، 
ابعاد،  نظیر  ثابت کرده است که عواملی  رفتار سازمانی  1383: 33(. تجربه علوم، مهندسی 
پیچیدگی، قابلیت گسترش و نیازمندی های خاص، مهم ترین ملاک تصمیم گیری در رابطه با 
لزوم هر نوع رویکرد به حساب می آیند. به عبارت دیگر هرجا که نیاز به یک نظام ساختاری و 
کارکردی باشد که ابعاد یا پیچیدگی آن از یک حد سازمانی و یا فراسازمانی پیش تر رفته، یا 
نیازمندی های حساس و یا خاصی را تحمیل نماید، نگرشی ویژه، جامع و همه جانبه را لازم  
خواهد داشت که در اصطلاح به آن طراحی جامع گفته می شود )ابوالقاسمی، 1391 :27( و آن 
را ترکیبی از علم و هنر و تجربه می نماید که توانایی و قابلیت خاص ساختاری و کارکردی خود 

را در اختیار هدفی مشخص و کلان قرار داده و تحقق آن را تضمین می کند.
به  است.پیشران ها  آینده  بزرگ شکل دهنده  نیروهای  پیشران همان  از  پیشران ها: منظور 
مجموعه ای از نیازمندی ها یا عوامل محیطی اطلاق می شود که در شکل گیری پدیده ها نقش 
دارند. ) ادواردز و همکاران، 1389 : 59( رویکرد شبکه ای دو پیشران اصلی دارد. پیشران های 

رسالتی و پیشران های زیرساختی.
پیشران های رسالتی: به آن دسته از عوامل آرمانی و اهداف کلیدی اطلاق می شوند که بر روی 
رسالت ها، ماموریت ها، حوزه آگاهی و دانایی و خدمات خاص عملی و آرمانی تاثیر می گذارند. 

تغییراتی که در این حوزه اتفاق می افتند هدف غایی را نشانه رفته و تحت فشار گذاشته و 
 .)Ash , 105:2012(کارکردها را وادار به تغییر می کنند

در  تعقیب  مورد  عوامل  از  دسته  آن  به  زیرساختی  پیشران های  زیرساختی:  پیشران های 
بدنه هدف اطلاق می شوند که در حوزه زیرساختی هدف رخ داده و به ماموریت  طرح فشار 
می آورند)Gardner , 92,1985(. فشارهای ناشی از پیشران های زیرساختی نیز می توانند منجر 
به تغییرات کلیدی و مزیت ساز شوند. به عنوان مثال با ظهور شبکه های اطلاعاتی و ارتباطی 
اغلب سازمان ها مجبور به ایجاد تغییرات در حوزه امنیت اطلاعات و انتقال و محدودسازی 
سطح دسترسی در سازمان و مشتریان اطلاعاتی خود شده اند و واحدهای خاصی جهت حمایت 
از فرصت های اطلاعاتی و تکمیلی و تقویت چرخه های اطلاعاتی برای بهینه و سرویس دهی و 

تأمین اشراف مشتریان ایجاد کردند. ) فرهنگی، 1386 :121(

رویکرد شبکه ای در اشراف اطلاعاتی:
در موضوع اشراف اطلاعاتی رویکرد شبکه ای در مقابل روش سنتی و مرسوم در برنامه ریزی 
جمع آوری راهبردی مطرح است. لذا رویکرد شبکه ای آغازی است از پایان. یعنی در رویکرد 
شبکه های، به کیفی سازی روندها، رخدادها و فرایندها در حال و آینده سیر می شود و طراحی 
از آنجا انجام و به حال برگشته و پیاده سازی را از حال آغاز می کند) ادواردز و همکاران، 1389 
:89( در رویکرد شبکه ای برای آغاز به جای تبیین وضع موجود به وضع مطلوب و تبیین شرایط 

و روندها پرداخته تا کیفیت هدف حاصل گردد. 

نمودارکلی کارکرد رویکرد طراحی در مدیریت اشراف ملی اطلاعات
به طور کلی دو رویکرد در برخورد با مسایل و اشراف اطلاعات و ارایه راه حل های کیفی 

سازی و توسعه عملکرد آن وجود دارد:
1(رویکرد متعارف بنا به ضرورت های بهره گیری از اطلاعات سطح کلان برای  تصمیم سازی های 

رایج.

آینده
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تغییراتی که در این حوزه اتفاق می افتند هدف غایی را نشانه رفته و تحت فشار گذاشته و 
 .)Ash , 105:2012(کارکردها را وادار به تغییر می کنند

در  تعقیب  مورد  عوامل  از  دسته  آن  به  زیرساختی  پیشران های  زیرساختی:  پیشران های 
بدنه هدف اطلاق می شوند که در حوزه زیرساختی هدف رخ داده و به ماموریت  طرح فشار 
می آورند)Gardner , 92,1985(. فشارهای ناشی از پیشران های زیرساختی نیز می توانند منجر 
به تغییرات کلیدی و مزیت ساز شوند. به عنوان مثال با ظهور شبکه های اطلاعاتی و ارتباطی 
اغلب سازمان ها مجبور به ایجاد تغییرات در حوزه امنیت اطلاعات و انتقال و محدودسازی 
سطح دسترسی در سازمان و مشتریان اطلاعاتی خود شده اند و واحدهای خاصی جهت حمایت 
از فرصت های اطلاعاتی و تکمیلی و تقویت چرخه های اطلاعاتی برای بهینه و سرویس دهی و 

تأمین اشراف مشتریان ایجاد کردند. ) فرهنگی، 1386 :121(

رویکرد شبکه ای در اشراف اطلاعاتی:
در موضوع اشراف اطلاعاتی رویکرد شبکه ای در مقابل روش سنتی و مرسوم در برنامه ریزی 
جمع آوری راهبردی مطرح است. لذا رویکرد شبکه ای آغازی است از پایان. یعنی در رویکرد 
شبکه های، به کیفی سازی روندها، رخدادها و فرایندها در حال و آینده سیر می شود و طراحی 
از آنجا انجام و به حال برگشته و پیاده سازی را از حال آغاز می کند) ادواردز و همکاران، 1389 
:89( در رویکرد شبکه ای برای آغاز به جای تبیین وضع موجود به وضع مطلوب و تبیین شرایط 

و روندها پرداخته تا کیفیت هدف حاصل گردد. 

نمودارکلی کارکرد رویکرد طراحی در مدیریت اشراف ملی اطلاعات
به طور کلی دو رویکرد در برخورد با مسایل و اشراف اطلاعات و ارایه راه حل های کیفی 

سازی و توسعه عملکرد آن وجود دارد:
1(رویکرد متعارف بنا به ضرورت های بهره گیری از اطلاعات سطح کلان برای  تصمیم سازی های 

رایج.

آینده
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2(رویکرد طراحی هدف و قابلیت ها که براساس پارادایم تفکر تسلط و تحقق نتیجه است.
رویکرد اول، رویکردی است که تا کنون برای یافتن راه حل مسایل و تصمیم سازی صرف 
به اشراف نگاه کرده و از آن استفاده شده است. در این رویکرد سازمان پلیس کشورهای در 
حال توسعه مورد بررسی قرار می گیرند و از موردهای موفق گذشته و حال آن ها، الگوبرداری 
می شود. بدین ترتیب، تلاش و انرژی کشورهای پیرو، صرف معرفی روش ها، روندها و رخدادها 
و موردهای موفق کشورهای هدف در زمینه های مختلف می شود و در نتیجه قدرت خلاقیت 
نهادهای تولیدی را رها کرده و خود را از دست می دهند. چرا که نیروی آن ها عمدتاً صرف 
کپی برداری و معرفی نمونه های موفق کشورهای توسعه یافته )به عنوان پاسخ به مسایل خود( 

خواهد شد. 
در قرن - 21 که به کمک فناوری های پیشرفته، ارتباطات بسیار سریع شکل گرفته است، 
تغییر و تحولات شدید، نه تنها در زمینه سیاسی و امنیتی بلکه در تمامی زمینه ها، داشتن 
برتری اطلاعاتی به عنوان مطالبه ای عمومی اجتناب ناپذیر شده است. که در این صورت با 
این حجم رقابت هیچ پیش بینی و پرهیز از غافل گیری امنیتی و اطلاعاتی دیگر در آینده وجود 
نداشته و امکان آسیب پذیری فراوان می شود. در چنین فضایی کارکردهای سنتی دیگر رویکرد 
موثری نخواهد بود و پلیس کشورهای پیرو نمی توانند با کپی برداری از کشورهای موفق الگوی 
مدل و راه حل اشراف و مسایل اطلاعاتی خود را پیدا کنند. لذا رویکرد متعارف که رویکردی 
مبتنی بر شناخت مسئله و جمع آوری فراوان و انبوه اطلاعات است ناموفق جلوه کرده و در 
عوض رویکرد طراحی جامع و نوین به دنبال اشراف اطلاعات آن هم از نوع اطلاعات مفید و نه 

حجیم و فراوان می باشد)عصاریان ،1386: 70(.
در رویکرد متعارف، افراد، متخصص شناخت مسئله و یا تصمیم گیری خاص می شوند در 
صورتی که در رویکرد طراحی افراد، متخصص ازحل مسئله تا ادراک، شناخت تا پیش بینی و 

کشف به صورت حرفه های گوناگون پدیده ها را رصد خواهند کرد. 
رویکرد سنتی، گذشته نگر و نهایتاً حال را می بیند و همان را به آینده تعمیم می دهد و 
لذا امکان غافل گیری فراوان است؛ ولی در رویکرد طراحی همزمان با توجه به حال در چرخه 
اطلاعاتی، خلق آینده را نیز شامل می شود و پایان هر سلسله نیاز اطلاعاتی آغازی می گردد بر 
روش آینده به حال لذا مدیریت غافل گیری را در اشراف تامین می کند. بدین معنی که یک راه 

حل قابل اتکا و محتمل الوقوع برای آینده طراحی می شود.
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اساساً برای طراحی آینده دو رویکرد وجود دارد، رویکرد اول همان رویکرد تحلیل رخدادها 
و روندها است که وضعیت گذشته و حال را تجزیه و تحلیل کرده و طراحی آینده را بر اساس 
همان تجربیات حاصله و شاید غیر قابل انطباق انجام می دهد. این رویکرد، در نزد نخبگان جهان 
امروز با شکست مواجه است چرا که هیچ نخبه ای در تصمیم سازی این اعتقاد را ندارد که هیچ 
رخدادی و آینده ای دیگر در امتداد گذشته نخواهد بود و جنگ هوشمندی و هوشیاری این روند 

.)AXELROD ،2010: 777(را به کار نهاده است
رویکرد شبکه ای، علاوه بر توجه به مسئله اطلاعاتی، تجزیه و تحلیل رخدادها، روندها و 
مطالعه موردهای موفق بر اهداف کلیدی و نیات راهبردی متمرکز شده و به دنبال خلق راه 
حل های نافذ و برتری ساز است. این روش همه     جانبه گی و جامعیت اطلاعاتی مشتریان 
را فراهم می سازد. پس از خلق راه حل مسلط ساز و آگاهی دهنده تلاش می شود.  بر اساس 
روش های جامعیت بخشی سطح اطمینان به برتری و موفقیت به عنوان یک راه حل در این 
رویکرد به جای صرف تقلید آموختن از گذشته واقعی یافت شود. ) عصاریان، 1381 :13( 
حال و موردهای موفق کشورهای توسعه یافته، از راه حل های فلسفی، منافع، مصالح، اهداف و 
نظام های تئوریک سیاسی بهره گرفته و به طراحی پویا و بومی، قابل حصول و متناسب با نیاز 
مشتریان گوناگون اطلاعاتی با قابلیت های تحول و نوآوری و روزآمدی و تعالی روندها اندیشیده 
و ماحصل را در رسیدن به آینده ای موفق، دافع تهدید، جاذب و هم راستا با آرمان های نظام 

سیاسی فعال می سازد. 
پارادایم جامعیت در توسعه فرهنگ شبکه ای در اشراف اطلاعاتی راهی برای حرکت به جلو 
است. رویکرد شبکه ای تنها راه عبور و حرکت به پیش و توسعه هوشمندی ها و ابتکار است. چرا 
که در این رویکرد هیچ مورد موفق گذشته، کپی برداری نشده و شیوه حاصله آن بر اساس راه 

حل هدف مبنا و به روش اطمینان بخش برترساز می باشد. 

نفی تفکر سنتی اشراف، زیربنای اصلی رویکرد شبکه ای: 
یا  دانایی، روش ها  و  آگاهی  مرزهای  و  از محدوده  اتفاق می افتد که  وقتی  اطلاعاتی  اشراف 
شیوه های موجود، به وسیله یک نگاه خلاق، آینده نگر و متفاوت پا فراتر نهیم. در اشراف »توان 
ترسیم واقع بینانه آینده و پیش بینی نتیجه تصمیمات« کلان اطلاعات، کلمه کلیدی است. 
اشراف اطلاعاتی زمانی اتفاق می افتد که یک تصمیم جدید مبتنی بر آن بتواند     قابلیت های 
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ترکیب  با  ثابت کند که می تواند  و  نشان دهد  از محدودیت های گذشته  برای عبور  را  خود 
توانمندی و ترسیم واقع بینانه و متکی بر تصمیم سازی های مطمئن و متکی بر عرصه اطلاع و 

دانایی پا به وادی موفقیت گذاشته و به حیات خود ادامه دهد. 
نظریه  و  راهبردی  شناسی  معرفت  اساس  بر  اطلاعاتی  اشراف  بودن  محور  شبکه  تفکر 
نظام مندی بوده و کاملًا با پارادایم تفکر» کل نگر« اطلاعات، هدف مدار، به هم وابسته و نظریه ای 

متعارف در مدیریت دانش و یا سامانه های مدیریت اطلاعات متفاوت است.

عناصر رویکرد شبکه ای در اشراف اطلاعاتی :
رویکرد شبکه ای، از عناصر مختلفی برخوردار است که مهم ترین آن ها در قالب مدل تعاملی 

عبارتند از: 
الف(مبانی: مبانی رویکرد شبکه ای، جامعیت بخشیدن به اشراف اطلاعات است که بر پایه 
نیات راهبردی آغاز می گردد و تدوین شرایط تولید اطلاعات مطمئن در شبکه اشراف به منظور 
توسعه و برتری کلان می تواند جهت های اساسی را در رویکرد طراحی تعیین و سمت و سوی 

)Gries,2010 : 777 (.موفق اشراف اطلاعاتی را تضمین نماید
ب- پیشران: نگرش راهبردی به عنوان پیشران ملی کلیدی در این راستا مطرح می باشد. لذا 
توجه به متعالی سازی نگرش شبکه ای به منظور کشف فرصت نکته ای  کلیدی است که در غیر 
این صورت عواملی که بتواند ضرورت اشراف را به اهداف، راهبردها و شبکه های اقدام، تبدیل 
کند وجود نخواهد داشت. لذا رویکرد شبکه ای می تواند با پیوسته سازی روندها به یک پیشران 
اصلی و تبیین پیچیدگی ها به فرایندی اجتماعی و قابل استقرار در نهادهای اطلاعاتی و امنیتی 

خود بوده و همین موجب تحقق اشراف اطلاعاتی می شود.
ج- روندها: رویکرد شبکه ای برای این که بتواند با پیشران اصلی اشراف اطلاعاتی نیازهای ناجا 
را تبدیل به کارکرد و محصول تصمیم سازی نافذ و عمیق نماید، نیاز به تبیین روند دارد. ترسیم 
روند اصلی برای این کار حرکت به سمت تدبیر آینده می باشد . تدبیر آینده با استفاده از نگرش 
شبکه ای به عنوان پیشران تصمیم سازی ها و تصمیم گیری ها را به کارکرد مشخص و برای 

پیشبرد و تحقق اهداف تبدیل نمود.
د- روش: پس از تعیین روندهای اساسی در طراحی اشراف اطلاعات نیاز به روش های کارآمد در 
فعال سازی این روندها می باشد و تبیین فرایندها و چرخه های کارآمد اطلاعاتی یکی از روش های 
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کارآمد در به گزینی آینده و توسعه موفقیت ها در عرصه منافع امنیت به شمار می رود.
و  داد  اطلاعات  اشراف  به  راهبردی  کارکردی  بتوان  باید  شبکه ای  رویکرد  با  کارکرد:  ه- 
در پناه آن بتوان به تحقق تصمیمات و حفاظت از منافع امنیت ملی اطمینان داشت )77: 

.)Hulnick،2015

و- محصول: محصول و استنتاج رویکرد شبکه ای در اشراف اطلاعاتی که در واقع می توان به 
عنوان هدف نهایی از آن یاد کرد، بهره گیری از این کارکرد در راستای پیشبرد قاطع اهداف 
بین المللی  و  منطقه ای  ملی،  فرو  های   صحنه  در  ایران  اسلامی  جمهوری  انتظامی  نیروی 

می باشد. 

رویکردهای غالب در طراحی اشراف اطلاعاتی:
با توجه به کارکردهای مورد انتظار در اشراف اطلاعاتی، آن چه که نگارنده در بررسی رویکردها 
و گرایش رده های مسؤل در جهت نیل به اشراف اطلاعاتی، می تواند در صحنه عمل به آن 
پرداخته و جهت گیری سازوکار مولد اشراف را معطوف به آن نماید، در پنج الزام کلی تقسیم 

نموده است:
الزام  الزام موضوعی ه-  الزام شبکه ای ارتباطی د-  الزام روشی ج-  الزام سیاستی ب-  الف- 

محیطی

الزام سیاستی در اشراف اطلاعات:
در این الزام بر مبنای خط مشی و سیاست گذاری، سازمان در فرایند انجام مأموریت عمدتاً دو 
سیاست را باید در سرلوحه کار خود قرار دهد: اول سیاست اشراف اطلاعاتی در جهت گیری و 
انطباق با منافع و اهداف کلان و سپس سیاست اشراف اطلاعاتی در ایجاد یکپارچگی و اجماع 
به اشراف  الزام جاذبه بیشتری  این  به  عملی نخبگان در تعقیب سیاست های کلان. گرایش 
داده و در صورت وجود شرایط و امکان پذیری آن، هماهنگی های برخاسته از فلسفه اشراف 
و اطلاعات را تأمین می نماید که به موازات آن می بایست به الزام دیگری تحت عنوان الزام 
بهره وری اطلاعات راهبردی را به عنوان مکمل و معنا بخش اجماع نخبگان که برخاسته از 
اشراف یکپارچه اطلاعاتی است توجه بیشتری داده تا نقاط ضعف این الزام، با اتخاذ الزام های  
انسجام ساز برطرف شود و لذا یکی از الزام های این سیاست در راستای اشراف اطلاعاتی در 
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اهداف مورد نظر و گرایش به رفع نیازهای عمومی و اجماع ساز نخبگان است که به تعبیری 
جمع آوری هدفمند و یکپارچه را طلب می کند است، که بیشتر معطوف به محصول و خروجی 
یکپارچه تصمیمات کلیدی  که متکی بر اطلاعات کیفی، مهم و نافذ در عمق حفاظت شده 
منافع امنیت ملی است. به طور کلی سیاست گذاری در یکپارچه سازی اطلاعات کلیدی در 
اشراف عمدتاً در اهدافی است که امکان تصمیم سازی های کلان و آشکار فراوان وجود داشته 
از آن اهداف،  یا جذب منابع مستعد  نفوذ آن و  نیاز،  به اهداف مورد  یابی  تنها راه دست  و 
مورد توجه مدیریت اشراف اطلاعاتی قرار گیرد و همان طور که گفته شد، ماهیت آن عمدتاً 
یکپارچه سازی و پایداری بر منافع امنیت ملی است و بر روند حساسیت حریف با اتخاذ روش ها و 

ابزارهای، بسیاری مورد توجه و دقت قرار می گیرد. )عصاریان 1384 :59(

الزام روشی در اشراف اطلاعاتی:
در این الزام بر مبنای روش های ناب و تجربه شده در توسعه و نهادینه سازی اشراف و تأمین 
برتری اطلاعات مورد نیاز سازمان تصمیم ساز و کلان نگر در سرلوحه کاری خود قرار می گیرد. 
به طور کلی هر سیستم آینده نگر برای تأمین نیازمندی های خود در اهداف مورد نظر، با اتخاذ 
بهترین شگردها و روش های مؤثر و کارآمد درصدد تأمین اطلاعات و کارآمدترین زمینه های 
اخذ تصمیمات مطلوب مورد نیاز خود برمی آید و با فراهم آوردن ساز و کارهای مناسب به 
فراخور هر روشی که امکان دست یابی به اهداف اشراف اطلاعاتی را با سرعت، صحت و اطمینان 

لازم میسر نماید و موفقیت رهبران ارشد و راهبردی را محقق  می نماید. 
عمده روش های متداول در اشراف اطلاعاتی عبارتند از:

1- روش تأمین و تحقق اشراف بر چرخه اطلاعات رسمی و دولتی در کشور.
2- روش تأمین و تحقق اشراف بر چرخه اطلاعات غی رسمی و عمومی در کشور.

3- روش تأمین و تحقق اشراف بر چرخه اطلاعات پنهان داشته.
 ) المللی  بین  و  ای  منطقه   ( محیطی  اطلاعات  چرخه  بر  اشراف  تحقق  و  تأمین  روش   -4

)عصاریان، 1381 :8(
البته باید اذعان داشت که همه روش های فوق بنا به مقتضیات، شرایط و توانایی و مقدورات 
سازمان به مرحله اجرا در آمده و در اکثر این سازمان ها هر روش به طور مجزا با ایجاد تشکیلات 

و سازمان دهی مناسب خود توسعه یافته اند.
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الزام موضوعی در اشراف اطلاعاتی:
در این الزام بر مبنای موضوعات و محورهای کلان در اشراف مورد نیاز به تعبیری نیازمندی های 
کلان و راهبردی اطلاعات معطوف گردیده و تمام فعالیت های مبتنی بر تقویت اشراف اطلاعات 
برای تأمین این نیازمندی ها انجام می پذیرد. در حقیقت نیازمندی های اشراف در این الزام 
مبنای تولید اطلاعات در سیستم های موضوعی قدرت ملی برای ایجاد اشرافیت اطلاعاتی در 
نیازمندی اطلاعاتی در  الزام  این  بر  تعاریف مبتنی  امنیت ملی می باشد. در  اهداف و منافع 
محورهای اقتصادی، دفاعی، فرهنگی، سیاسی، اجتماعی و امنیتی سمت و جهت نهاد اشراف 
را روشن نموده و در واقع راهنمای عملی تحقق شبکه اشراف و گسترش سامانه های یکپارچه 
و منسجم در موضوع اطلاعات است.  طرح تأمین و تحقق اشراف اطلاعاتی مبتنی بر شناسایی 
محورهای اساسی در تصمیم سازی و تصمیم گیری های کلیدی خبرگان است که بایستی با 
به عنوان یک  و  و موضوعات دسته بندی و مشخص شده  این محورها  و مهارت لازم،  دقت 
راهنمای موضوعی در اختیار کلیه دست اندرکاران و عوامل سازمان قرار گیرد. از دیدگاه اشراف  
اطلاعاتی توجه به این نکته که اهمیت و اولویت کدام محور و موضوعات زیادتر است که عمده 

تلاش خود را معطوف به برنامه ریزی در این زمینه نمایند. 
با توجه به ضرورت بحث شناخت و اولویت بندی اطلاعات حیاتی و مزیت ساز در موضوعات 
قدرت ملی به عنوان پایه و محور اصلی سازمان به منظور خلق آینده ای مطمئن و چشم اندازی 
تعیین  و  احصا  چگونه  اشراف،  تأمین  ضرورت های  این  که  می آید  پیش  سؤال  این  استوار، 
آیا محورها و  ارتقاء اشراف  اطلاعات چیست؟  می شود؟ مبنای تعیین محورها و موضوعات 
اطلاعات مستخرجه از آن ثابت هستند یا متغیر؟ چه مرجعی این نیازمندی ها را تعریف و تأمین 
می کند؟ برای پاسخ به این سوالات، ابتدا می بایستی مشخص کرد در طرح اشراف موضوع 
پایه به دنبال چه چیزی هستیم و این نکته برای منافع امنیت ملی هر کشور بسیار مهم و حائز 
اهمیت است، زیرا دائماً پیگیری و تعقیب منافع مزبور یادآور این مهم است که نهاد اشراف 
چرخه اطلاعاتی و شبکه های عملیات چگونه خود را نسبت به محورها و موضوعات مورد نیاز 
این محورها می تواند در ابتدا شاخص بندی و توجیه و راهنمایی کنند. )Pillar،2001: 102( به 
حوزه های گوناگون تقسیم و سپس برای جایابی در چرخه اطلاعاتی در غالب یک دستورالعمل 
یا کتابچه راهنمای تأمین اشراف در همان حوزه مشخص و سازمان در پناه عمل شبکه ای با 
تعریف دسترسی و سطوح محرمانگی و تأثیرگذاری بر اطلاعات حاصله به محورهای ابلاغی از 
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پیش تعیین شده را غنا بخشیده و با رویکرد پیشتازی در منافع امنیت ملی گزارش های معطوف 
به محورهای فوق را رصد و فرآیندهای اشراف را نیز به همراه تصمیم گیری های کلیدی تصحیح 

 .) Axelrod،2010: 19( کنند
برای حصول به این منظور قواعد و مبنای تعیین کارآمدی و اثر بخش سازی اشراف در الزام 
موضوعی می تواند در هر سازمان به ترتیب ذیل تنظیم شود. 1( مأموریت تخصصی سازمان. 
2( تهدیدات و آسیب پذیری های موضوع هدف. 3( حوزه عمل و فعالیت اشراف در سازمان. 4( 
تجارب و سوابق تخصصی سازمان در توسعه قدرت ملی. 5- منابع و امکانات هم افزای قدرت 

ملی در سازمان.

الزام محیطی در اشراف اطلاعاتی:
 دراین الزام، مبانی توسعه، تأمین و تحقق اشراف اطلاعاتی بر اساس کارکردها، روندها، فرایندها 
و تعقیب منافع امنیت ملی در محیط های گوناگون فراملی هدف گیری در نظر گرفته می شود » 
هدف « در الزام محیطی تمامی اجزا، عناصر عواملی، تشکیلات یا مجموعه ای است که موضوع 
از محدوده مکانی  تعبیر دیگر » هدف « عبارت است  به  قرار می گیرد.  تصمیم سازی کلان 
که  می تواند به عنوان سوژه مورد تعمیم در منافع ملی واقع و نیازهای سازمان را فراهم کند. 
بنابراین حوزه قلمرو فعالیت اشراف اطلاعاتی معطوف به اهداف فراملی در محیط منطقه ای و 
بین المللی است . حریم و حیطه تعقیب اهداف اشراف براساس»ماهیت تصمیمات« مورد نظر 
سیاست گذاری شده و با شناخت دقیق هدف، محورهای تأمین و تحقق اشراف مشخص و تمام 
ساز و کارهای مبتنی بر شبکه بندی و ترسیم فرآیندهای آن اعم از اتخاذ روش و مدیریت چرخه 

اطلاعاتی متناسب براساس آن تعیین می گردد.

الزام هدف پایه در اشراف اطلاعاتی:
حوزه  بر  مترتب  سیاست های  تبیین  و  گذاری  هدف  براساس  اشراف  سازمان  منظر  این  از 
کارکردی خود دوگونه از اهداف کلان را به عنوان پیش شرط حیات و رسالت خود قرار می دهد. 
اهداف ثابت به اهدافی اطلاق می شود که با توجه به شرایط و مقتضیات نهادی و تخصصی اشراف 
در روندهای موضوعی و حامی لیست های ملی و نهادی و برنامه ریزی های اجرایی و راهبردی 
برای همیشه می بایست تحت کنترل و اشرافیت اطلاعاتی قرار گیرد و با ایجاد ساز و کار لازم 
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و سازمان دهی دائمی به  طور مستمر در راستای مأموریت سازمان واقع تا امر غافل گیری رخ 
نداده و شرایط واکنش صحیح و به موقع همواره فعال بماند. این اهداف به نوعی همانند اهداف 
پایدار از لحاظ مداومت باید در حال رصد و پی گیری باشند و وقفه ای در انجام مأموریت رصد 
آن به وجود نیاید و اهداف مقطعی که اهدافی هستند که در یک شرایط بروز یک روند بحرانی 
و اجتماعی، اطلاعاتی و امنیتی و نگران کننده و یا از بین رفتن احساس از دست دادن و ضربه 
از تثبیت و مدیریت مطلوب آن شرایط  تابعی  پذیری منافع امنیت ملی بروز می کند یعنی 
هستند.)Bozeman،2010: 127(برای اشراف برای این اهداف مقطعی سازوکارهای اشراف 
باید مجموعه خود را به گونه ای سامان دهد که از امکانات و عناصر موجود یا بالقوه خود را در 
صورت وجود شرایط مورد نظر به راحتی و بدون اتلاف وقت فعال کرده و آمادگی لازم را در 

جهت تصمیم سازی های کلیدی و رفع نقصان های امنیت ملی تولید نماید.

الزام شبکه ای اشراف اطلاعات:
و  از مسایل   ) و کارکردها در ساختارهای شبکه ای) در سطح کلان و خرد  تعیین وظایف   
مشکلات پیش روی اشراف طلاعات می تواند به شمار آید، زیرا اگر ارتباطات، سلسله مراتب، 
شرح وظایف، حیطه نظارت، روابط سازمانی، نوع و قالب دسترسی، حد محرمانگی، زمان ها و 
فرآیند دسترسی به درستی تعیین نگردد، انتظار دست یابی به اشراف کامل و یا حتی نسبی 
اطلاعات کاری آسیب زا و بیهوده می نماید. ساختارهای شبکه ای امکان تعریف سطح دسترسی 
و فراهم سازی امکان و ایجاد تسهیلات را برای جریان تولید اطمینان بخش و مؤثر اطلاعات 
الزام از  بهبود می بخشد و وظایف و کارکردها را به طور شفاف تسهیل و بیان می کند، این 
استهلاک نیرویی تجهیزاتی و هزینه های بی مورد در سازمان ها و مطالبات سطوح ملی و فروملی 

و بروز اقدامات موازی نیز جلوگیری می نمایند.) عصاریان نژاد،1383: 6(
در الزام شبکه محور با کنترل سطح فرآیندها، لاجرم سازوکار و زیربنای سازمان می بایست 
بتواند اهداف مورد نظر خود را عملی گرداند. در  این ساز و کار  تا  تبیین گردد  به درستی 
سلول هایی از شبکه اشراف که هنوز روابط درون شبکه ای به درستی نتواند سهولت عملکرد 
در چرخه اطلاعاتی و زمینه های گردش مناسب و تولید اطلاعات راهبردی که منتج به آگاهی 
و دانش کلان تصمیم سازی می شود را ایجاد نماید، نمی توان انتظار موفقیت شبکه را داشت. 
ساختار و سازمان شبکه ای به عنوان بستر و زیربنای فعالیت و متناسب با فرایندهای مشارکت 
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در تولید تا توزیع اطلاعات از اهم نیازمندی های این الزام به شمار می رود. 
امروزه یکی از چالش هایی که در عرصه های مختلف دامن گیر واحدهای امنیتی، انتظامی 
و اطلاعاتی گردیده است.    غافل گیری های متنوع و متعدد در حوزه مأموریتی است که یکی 
پس از دیگری نصیب این سازمان ها می گردد. اغلب کارشناسان، منشأ و علل این غافل گیری ها 
را با ناکامی در اشراف اطلاعاتی مرتبط دانسته اند. حتی سازمان های قدرتمند اطلاعاتی مانند 
سی.آی. ا که به داشتن سیستم های کارآمد امنیتی و اطلاع رسانی جامع با قدمت طولانی و 

قدرت   افسانه ای مشهور گشته اند، از این غافل گیری ها  بی بهره نمانده اند.

شیوه ها و راه های حصول به اشراف اطلاعاتی:
برای دست یابی به اشراف اطلاعاتی در حقیقیت باید سیاست های اطلاعاتی مبتنی بر تأمین 
ملی را در اهداف مورد نظر تعمیم داده و با نگرش به کارکردی نمودن تمامی رویکردهای حاکم 
بر کیفی سازی اشراف اعم از تبیین شیوه ها و رهیافت های سیاستی، روشی، ابزاری، موضوعی 
و محیطی، می بایست گام هایی جهت حصول به یک شبکه اثربخش در اشراف اطلاعات فراهم 

آورد تا بتوان زمینه های شکل گیری یک سامانه کلیدی و مطمئن تصمیم سازی را فراهم آورد.
این گام های اساسی عبارت است از:

1- شناسایی اهداف و نیازهای مبتنی بر شکل گیری و سازماندهی اشراف؛
2- تعیین ساختار و سامانه های فعال سازی اشراف از سیاست گذاری تا هدایت و از پشتیبانی تا 

تصحیح عملکردها؛
3-امکان سنجی، انتخاب و آموزش بهینه تاکتیک ها و فنون تخصصی اجرای مأموریت؛

4- برآورد منابع، بودجه و بسترهای ماندگاری و تعالی فعالیت؛
5-فراهم سازی زمینه های قانونی، هماهنگ ساز و مقبول سازمانی به هنگام عملیات اجرائی در 

سطح کلان؛
6-انکشاف، بازآرائی و تسلط بر چرخه های چهارگانه اطلاعات در کشور؛

7-شبکه بندی و سطح بندی نیازهای سطوح ملی و نخبگان ملی؛
8-تولید وتوزیع اطلاعات پابرجا و با قابلیت های تصمیم سازی کلان و ترسیم آینده مطمئن و 

ارسال به مصرف کنندگان کلیدی اطلاعات؛
بانک  به صورت  محرمانگی  و  و حفظ حیطه ها  دسترسی  با سطح  اطلاعات  بانک  ایجاد   -9

یکپارچه، شبکه ای، ملی، تخصصی و موضوعی؛
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10-ارزیابی فرآیندها و کنترل روند ها در حوزه های سرویس دهی؛
11- اشراف و تعالی عملکردها. ) عصاریان نژاد،1383: 17(

در انتظار بر حصول اشراف در سطوح ملی و فرو ملی به تسلط و برتری در همگام وقوع 
رخدادها و مراقبت و مواظبت از بروز غافل گیری ها در سطوح ملی نیاز فراوانی موج می زند 
که هم زمان با آن باید به اعمال حساسیت های لازم در برخورد با شرایط بحرانی و پیگیری 
 )Godson ،2009: 11(.سلامت و اطمینان در روند سازمان ها در سطح مختلف نیز توجه داشت
نکته مهم دیگر حضور حاضر و ناظر اشراف در فرآیندهای تصمیم سازهای کلیدی و ملی با 
توان تجهیز و آمادگی در برداشت و تولید اطلاعات مطمئن و نیز هوشمندی جامع و راهبردی 
و کیفی نمودن اطلاعات تولیدی است. به گونه ای که هیچ نقطه و موضوعی از چرخه اطلاعاتی 
آن دور نماند و موجب رصد موفق و جامع اشراف اطلاعاتی شود و این مطالبه ای مبتنی بر حوزه 
رضایت نخبگان ملی و ترسیم موفقیت در پی گیری منافع امنیت ملی در یک کشور      می باشد. 
لذا  از نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران در سطح ملی این انتظار را بر می انگیزد که با 
رصد جامع و یکپارچه محیطی و انکشاف عوامل چهارگانه ضعف و قوت تهدید، فرصت معنادار 
ملی و تعیین موقعیت و تعالی موقعیت راهبردی در کشور امکان دست یابی به شرایط و مزیت 
پیشتازانه و برتری ساز را که مبتنی بر آگاهی و شناخت و تسلط نخبگان بر محیط های هدف و 
رقیب است فراهم سازد و رسالت مأموریت های ملی را با تکیه بر قدرت مطمئن مدیریت رویکرد 

پیش بینی و قابلیت پیش گیری از ناامن های ملی ایجاد نماید.

طراحی ساز و کار اشراف اطلاعاتی:
مشخص است که انتخاب شیوه جامعیت در اشراف اطلاعاتی جزیی جدایی ناپذیر از برنامه 
توسعه تسلط بر محیط هدف از طریق جمع آوری و دست یابی بر اطلاعات مطمئن سطوح کلان 
نخواهد بود که بدین وسیله به شکلی مستقیم، با اهداف عملیاتی برنامه حمایت از تصمیم گیری 
کلان تطبیق پیدا می کند. در مرحله عمل، معمولاً محدودیت های گوناگون ساختاری فرهنگی 
و فنی در سطوح سازمان  و شبکه های پشتیبانی و اجرا باعث می شود که نظام شبکه ای و جامعی 
در این راستا برگزیده شود. در کنار این تنگناها، محدودیت های شبکه ای و سازمانی نیز وجود 
دارند که حتی در صورت برطرف نشدن محدودیت های اولیه و عدم انتخاب یک شبکه جامع و 
صحیح بر مبنای دقیق نظری و با اهداف مشخص، منجر به ایجاد مشکلات فراوانی در مرحله 
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اجرا خواهند شد و هزینه های عملیات اشراف را به شدت افزایش خواهند داد. بنابراین موفقیت 
در اشراف اطلاعاتی منوط به »همبسته سازی روندها« و »نظارت پیوسته«، »مدیریت کارآ«،      
اخذ  برای  مشخصی  نظام  باید  اطلاعات  اشراف  رویکرد  یک  در  است.  »برنامه ریزی دقیق« 
بازخورد، ارتقای سطح اجرا و مدیریت سطح بندی شبکه و محرمانگی، حیطه و امنیت اطلاعات 

به منظور کاهش خطای ورودی و خطای خروجی، بر اساس نتایج وجود دارد. 
عامل اساسی دیگر در موفقیت طراحی جامع ایجاد یک نگرش در قالب یک فرایند هدفمند، 
ایجاد شبکه های تأمین کننده اطلاعات و یا عضویت در شبکه ای ارتباطی و مشارکت دادن ساز 
و کارهای مورد هدف در چرخه اطلاعاتی مطمئن  برنامه ریزی، اجرا، مدیریت و نظارت می شود.

اکمال برنامه اشراف اطلاعاتی یعنی تعالی تدریجی آن باید همگام با توسعه و نهادینگی 
جامعه اطلاعاتی)درون و برون ناجا( از قبل پیش بینی شده و برنامه ریزی شده باشد. این مرحله 
تمام شدن منابع  یا  و  نظر  اهداف مورد  به  برنامه  به واسطه دست یابی  انتهایی ممکن است 
اطلاعاتی باشد. آنچه که در این زمینه اهمیت بسزایی دارد این است که »تدریجی« بودن فرایند 
آن رعایت شود  به ویژه زمانی که اشراف اطلاعاتی مربوط به تصمیم صحیح و به موقع باشد که 
اثر به سزایی بر سطح امنیت ملی و تمهید توسعه پایدار در کشور داشته باشد. در واقع آن چه که 
باید مورد توجه دقیق قرار گیرد این است که به هنگام طراحی و اجرای گام های مختلف اشراف 
اطلاعات، پایداری طرح و تأکید بر اصلاح روندها و چرخه های اطلاعاتی براساس سیاست ها، 
چشم انداز و برنامه راهبردی ناجا از جنبه های مختلف قدرت ملی تعقیب، نظارت و رعایت 
به گونه ای طراحی  باید  برنامه اشراف اطلاعاتی  به عبارت دیگر  شود.)پورمنافی،1396: 76( 
وبرنامه ریزی شود که پس از این که سیاست مزبور به تدریج و به شکل عملیاتی به سازمان ها 
ابلاغ و در آن ها استقرار و پیاده سازی شد، اثرات مؤثر و پایداری از خود بر جای بگذارد. لذا در 
قالب یک برنامه راهبردی باید دانست که اجرای مناسب طرح اشراف اطلاعاتی نیازمند گام های 
هم بسته و پیوسته ای است که باید به ترتیب و با دقت طی شوند. هر کدام از این مراحل نیازمند 
تأکید بر صحت، محرمانگی، اعتبار و موضوعیت دادن به چرخه اطلاعات و ترکیب  داده های 
ویژه و برخاسته از منافع امنیت ملی و تحلیل شرایط بخش های آسیب پذیر در زمینه تغییرات 

سطوح اشراف و منافع اطلاعاتی برخاسته از آن است. 
یک طرح جامع اشراف اطلاعاتی در نیل به این کارکرد باید مراحل هفت گانه زیر را به عنوان 

گام های استانداردسازی اشراف اطلاعاتی، به خود اختصاص دهد:
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* نیاز راهبردی، میزان، وسعت و عمق اهداف و منافع امنیت ملی قابل تعقیب در قالب تامین از 
طریق شبکه اطلاعاتی و تحلیل اثر آن ها برسازمان تصمیم و خلق آینده؛ 

تحقق  و  تأمین  و  اطلاعاتی  چرخه  طریق  از  که  رده هایی  کارکردهای  و  قابلیت ها  *تبیین 
نیازمندی های اشراف و ارزیابی  قابلیت های آن ریسک کاهش امنیت ملی در حوزه های تصمیم 

سازی و یا کنترل آسیب بالاتری برخوردارند؛ 
*سطح بندی و تبیین ساز وکارهای فوریت و صحت اطلاعات در اشراف ، مطابق با کارکردهای 

مورد انتظار از سازمان هدف و تبیین نقش آن در مدل اشراف؛ 
*استقرار و پیاده سازی طرح و نظارت و بازبینی روندها و فرایندها در حفاظت از کارآیی  اشراف 

با رعایت اصول و شاخص های راهبردی مدل؛ 
*نظارت و بازبینی روندها و فرایندها در حفاظت از کارآیی اشراف اطلاعاتی در  دست یابی 
به کارکردهای مورد هدف در اتخاذ تصمیم و دفع غفلت ها در محیط امنیت ملی به وسیله 

نماگرهای صحیح و در جهت ماندگاری و بروز رسانی و ارتقای سطح کارآیی؛ 
*رده بندی، امتیاز دهی و ارزش یابی برنامه را بر سازمان های مورد هدف در اشراف مورد تاکید 

قرار می دهد؛
* افزایش نقش کیفی نهادهای مؤثر در شبکه اشراف که اثر راهبردی برنامه اشراف را تداوم و 
راهبردی نموده و موجب می شوند تا هیچ گاه ماموریت آن به ناکامی نیانجامد بلکه در این مرحله 
به مرحله اکمال تدریجی خود نزدیک شده و ناشی از عملیات اشراف به خلق نیازهای جدید 
راهبردی و کشف افق ها و تصمیمات نوین دست یازد. )پورمنافی،1396: 79(در نگاه اکمال 
تدریجی باید به کیفی سازی و ارتقا شرایط و به تعبیری دیگر مطلوب سازی چرخه اشراف توجه 

نشان داد و  می توان مراحل زیر را نیز مدنظر قرار داد.

* تبیین حوزه های ترکیب و یا تمایزتخصصی در شبکه اشراف اطلاعاتی با تعریف سطح ارتباط، 
دسترسی، ضریب محدودیت ها و محرمانگی؛ 

*بررسی چرخه اطلاعاتی سازمان  با هدف کاهش سطح نفوذ، درز اطلاعات و اعتماد زدایی 
اطلاعاتی؛

* اندازه گیری مداوم نقش، تاثیر و جایگاه سازمان و یا اثرات آن بر امنیت ملی با رصد  به هنگام، 
نوبه ای و یا ارزیابی تصادفی میزان اشراف اطلاعاتی آنان بر دیگر نهادها و بخش های مربوطه و 
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تحت کنترل در محیط ملی؛ 
*بررسی و ارزیابی امکان توسعه، محدودسازی و یا تعمیق شبکه های تولید، مصرف و یا مشتری 
در محیط اشراف اطلاعاتی با توجه به رعایت و لحاظ ویژگی های امنیتی و ضرورت ها و الزامات 

دسترسی و ایفای نقش؛ 
*تبیین مداوم معیارها و میزان مطلوبیت سطح اشراف اطلاعاتی در تصمیم سازی ها و تکمیل 

محرک ها و رفع نقصان ها؛
*در بعد جامعیّت هنگام طراحی این برنامه هدفمند و برگزیدن یک یا ترکیبی از نظام های 
مولد اشراف اطلاعاتی، نخبگان و یا فرماندهان سطوح کلان، چند خصوصیت اصلی و اساسی را 
در فرایند تعالی اشراف اطلاعاتی باید مدنظر قرار دهد که عبارتند از: 1(چه ساز و کاری طرح 
اشراف اطلاعاتی را جامعیت بخشیده و اجرا و نظارت آن را تسهیل می کند؟      2( چه جایگاهی 
در شبکه اشراف به عنوان عضو یا هدف مشخص می شود؟ 3(کدام رویکرد برای بهینه سازی 
اشراف اطلاعاتی انتخاب و قابلیت اجرا به خود می گیرد؟ 4(کدام قسمت و رده  اشراف اطلاعاتی 

را طراحی و آن را مورد اجرا و، نظارت قرار می دهد؟ )پورمنافی،1396: 76(
معمولاً ، فرماندهان و مدیران راهبردی در روند توسعه، ضرورت اشراف اطلاعات را طراحی و 
به هنگام پیشبرد اهداف و سیاست های کلان»پیش طرح اولیه« از عملیات اشراف اطلاعاتی به 
دست می دهند. زمانی که عملیات اشراف اطلاعاتی توسط ناجا  به اجرا در می آید، کلیه رده ها، 
مدیران و تصمیم گیرندگان کلیدی مرتبط با موضوع، درخصوص نظام  اطلاع رسانی مطمئن و 

کنترل غافلگیری به کار گرفته شده و در اشراف تصمیم گیری می کنند. 
علاوه بر این زمانی که نهادهای مکمل چرخه اطلاعاتی نیز در عملیات نقش داشته باشند، 
آن ها نیز در این زمینه می توانند صاحب تاثیر، ایفای نقش و یا آرشیوسازی اطلاعاتی و اعمال 

نظر باشند. 
چنانچه»سازمان های غیر دولتی« در پیشبرد این اهداف برنامه دخالت داشته باشند، این 
سازمان ها نیز به عنوان یکی از عوامل موثر در هدف باید شناخته شوند. علاوه براین دیگر 
سازوکارهای مورد هدف در اتخاذ جامعیت اشراف اطلاعاتی در بعد فراگیر نقش به سزایی ایفا 
می کنند. در این زمینه عوامل نظارتی، حفاظتی، کارکردی و ساختاری در شبکه اشراف باید به 
سازگاری نظام انتخاب شده با اهداف عملیات اشراف اطلاعاتی توجه داشته باشند و نظام طراحی 
شده در اشراف را به سمت اهداف مذکور هدایت کنند و در زمان ضرورت و نیاز، روش های 
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اصلاحی، تسریعی، واکنشی و دفع     غافل گیری ها را به این منظور طراحی و محاسبه کنند.

ابعاد مبتنی بر موفقیت اشراف اطلاعاتی  در قالب طرح جامع:
الف- فرصت محور: در این بعد، فرصت های پیش روی، محور طراحی یا تحلیل قرار می گیرند 
و با طراحی یا تحلیل با هدف بهره گیری از فرصت ها در حداکثر توجه اشراف قرار می گیرد)74 

.)Harrison،2011:
 ب- تهدید محور: تهدیدهای پیش روی در این بعد، محور طراحی یا تحلیل قرار می گیرند 
و با طراحی یا تحلیل برای رفع تهدیدها هدف اشراف، امکان غافل گیری و بحران را به حداقل 

کاهش می دهد.
 ج- مسئله محور: در این بعد اکتشاف مطالبات و مسایل موجود، محور قرار می گیرند و 
طراحی یا تحلیل برای تبیین واقعی مسأله و بعدهای محدودسازی و حل مسایل انجام می شود.

 د- قابلیت محور: قابلیت های بالفعل و بالقوه در این بعد، مبنا واقع شده و طراحی یا تحلیل 
بر پایه قابلیت ها هدف اشراف واقع تا ضمن اجماع در توانایی و انرژی های سطح کلان موقعیت 

منسجم و مستحکمی ایجاد شود.
 ه- هدف محور: هدف های متصور در منافع امنیت ملی در این موقعیت لحاظ و محور واقع 
می گردند و طراحی یا تحلیل، برای رسیدن به اهداف مذکور به صورت ترسیم آینده و تنگناهای 

)Gardener،2012: 39(.عبور در آن و یا ارایه و پیشنهاد صورت می پذیرد
 ز- رسالت محور: در این بعد، رسالت های کلیدی و ایده های پیشتازانه وآرمانی دولت، محور 
طراحی قرار گرفته و طراحی برای برآورده ساختن و یا نزدیکی به آن پیش بینی انجام می گیرد.

 ح- نیاز محور: خواسته ها و مطالبات جامع و یا غالب ملی در این بعد، مبنا قرار  می گیرند و 
طراحی یا تحلیل برای تأمین خواسته ها و نیازها انجام می شود.

ابعاد مبتنی بر تببین وضعیت و حفظ ثبات و اقتدار ملی:
متمرکز  مشخص  نتیجه  برکسب  اشراف  طراحی  جامعیت  بعد،  این  در  گرا:  نتیجه  الف-   
می شود و کارکرد خود را در به دست آوردن نتیجه مورد نظر که عمدتاً برون رفت موفق از یک 

مأموریت و شرایط غافل گیری را تضمین می نماید نمایان می سازد.
ب- فرایند گرا: در این وضعیت، مدل جامعیت طراحی تکیه بر یک فرآیند مشخص را تأکید 
دارد و مبنای توجه اشراف به ترسیم و شفاف سازی آن فرایند مورد نظر خواهد بود) عصاریان 

.)1384،79
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 ابعاد مبتنی بر تببین سطوح تأثیرگذاری اشراف اطلاعاتی
 الف- سطح راهبردی: تمرکز توانایی و عملکردی طراحی در سطح، اشراف اطلاعاتی می تواند 

ابعاد و مقیاس موضوعات در سطح راهبردی را مورد نظر قرار دهد.
 ب- سطح عملیاتی: در سطح عملیاتی، طراحی اشراف  اطلاعاتی می تواند ابعاد و مقیاس 

رده های تخصصی را مورد توجه قرار دهد.
 ج- سطح تاکتیکی: در سطح تاکتیکی، ابعاد و مقیاس های رده های اجرایی را مورد طراحی و 

تحلیل قرار می دهد.
 د- سطح تکنیکی: در این سطح، ابعاد و مقیاس یک حوزه و موضوع بیش از دیگر موضوعات 
حوزه قدرت ملی هم چون توان امنیتی و یا دفاعی را در جامعیت طرح برجسته کرده و آن را در 

سطح تکنیک مورد توجه قرار می دهد.

 ابعاد مبتنی بر دیدگاه تأثیرگذاری محیطی بر اشراف اطلاعاتی:
 الف- محیط درونی: در این بعد، به اجزاء و عناصر محیط درونی سازمان، موضوعات و کشور 
نگریسته شده و طراحی یا بر مبنای آن بیشتر با نگاه بر حفاظت از منابع امنیت داخلی و منافع 

درونگرای ملی توجه دارد.
 ب- برونگرایی محیطی: در این بعد برونگرایی محیطی، اجزاء و عناصر بیرونی قدرت ملی در 

حوزه های گوناگون ملی و فراملی مبنای طراحی یا تحلیل قرار می گیرد .) همان (

تجزیه و تحلیل رویکردی در طراحی اشراف اطلاعاتی :
کارکردها و مطالبات و ساختارهای مورد هدف اشراف به وسیله اهداف حاکم بر سیاست های 
راهبردی و تعقیب چشم انداز کل مشخص می شوند؛ به هر حال، باید در این زمینه که بر 
چه اساسی رده های مورد هدف انتخاب شوند و چگونگی عضویت در شبکه یا عدم عضویت 
در شبکه اشراف اطلاعاتی محرز و معیارهایی انتخاب و یا تدوین شوند، مهم و حیاتی تلقی 
گردد. معیارهای عضویت در شبکه یا عدم عضویت در شبکه باید وسیله هر دو نهاد عضو شبکه 
و همچنین مدیریت اشراف اطلاعاتی به خوبی درک شوند و به واسطه دریافت بازخوردهای 

برنامه، اصلاح، تجدید و تصحیح عملکرد شوند. 
مؤلفه های  به  دهی  وزن  با  باید  ابتدا  در  اطلاعاتی  اشراف  در  حداکثری  تأمین  منظور  به 
اقتصادی، اجتماعی، سیاسی، اطلاعاتی و سازمانی مرتبط با زیر نظام های شش گانه اشراف 
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اطلاعاتی، نظام مناسبی به این منظور انتخاب شود. شاید نیاز باشد که در این زمینه ارتباطات 
مناسب و منسجمی بین مؤلفه های برتری و نقصان هریک از رویکردها به منظور انتخاب رویکرد 

صحیح چرخه مطمئن ناپایدار و با ثبات اطلاعات ترسیم و تنظیم شود.
انتخاب نوع، ماهیت، حجم، گستره و عمق فعالیت شبکه اشراف بستگی به ماهیت و شیوه 
پیگیری اهداف و منافع امنیت ملی در سازمان دارد که اشراف اطلاعاتی در چارچوب آن صورت 
می گیرد . با این وجود شیوه اشراف طلاعاتی باید سازگاری لازم را با زیرساخت ها )پشتیبانی 
عملیات اطلاعاتی، منابع انسانی و منابع سازمانی( و محیط داشته و امکان پذیری پیوست های 
گوناگون در شبکه اشراف را در حوزه های اطلاعاتی، سیاسی، فرهنگی و فنی لحاظ کند. در 
از نظامات»سازمانی« ،»جغرافیایی«،  اعم  این قسمت نظام های مختلف در اشراف اطلاعاتی 
»چرخه تولیداطلاعات«، »احساس مشارکت«، »جامعیت نهادی« که بتواند امکان را »سنجش 
تقریبی شرایط« و »سنجش دقیق شرایط« تعقیب منافع امنیت ملی پدید آورد بسیار کلیدی و 

مزیت ساز است و قدرت ملی مورد بررسی قرار می گیرد.
همان طور که اشاره شد از جمله اهداف مهم مقاله حاضر، شناسایی ابعاد رویکرد شبکه ای 
در اشراف اطلاعاتی و مؤلفه های آن می باشد. بررسی های انجام شده در این مقاله نشان داد که، 
رویکرد موصوف در واقع دارای ابعاد چندگانه و مؤلفه های متنوع می باشد که با تشخیص درست 
و به کارگیری صحیح آن ها می توان به کار ویژه اصلی اشراف اطلاعاتی که همان پیشتازی در 
عرصه اهداف و مأموریت های است، رسید. دراین رابطه ابتدا با مطالعه و تبیین مبانی نظری 
و  تحلیل  رویکردها  مورد  در  مطرح  مؤلفه های  ابعاد  ابتدا  رایج،  طبقه بندی های  همچنین  و 
شناسایی شده و سپس با ابعاد و مؤلفه های منتخب براساس نظر متخصصین که با استفاده از 
نرم افزار Micmac ابعاد و مؤلفه های مرتبط با رویکرد شبکه ای اشراف اطلاعاتی تعیین گردیدند.  
الف- با توجه به فرایند مذکور، ابعاد چندگانه و تنوع مؤلفه های موجود در دامنه این پیوستار 
از نگرش سنتی تا رویکرد شبکه ای و نیز ابعاد و مؤلفه های منتخب براساس نظر متخصصین 
تشریح می گردد. بر اساس نظر متخصصین که با استفاده از نرم افزار Micmac  طبقه بندی 
و تحلیل گردید مشخص شد از نظر اهمیت )درجه تأثیرگذاری( از یک سو  و میزان قابلیت 
مدیریت)درجه اثرپذیری( از سوی دیگر  پارادایم  توجه به جامعیت در اشراف اطلاعاتی از 
بالاترین وضعیت نسبت به سایر متغیرها  برخوردار بوده و به عنوان یکی از ابعاد در طراحی 
درجه  کسب  با  اطلاعاتی  اشراف  ساز  برتری  و  پیشنهادی  عنصر  ضمناً  می گردد.  تعیین 
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تأثیرگذاری و درجه اثرپذیری نسبتاً  مناسب، تا حدودی متأثر از جامعیت و یکپارچگی طرح 
بوده و سنتی گرایی اطلاعاتی و نگاه سلسله مراتبی به اشراف در تقابل با جامعیت و کارآمدی 

هدف قرار دارد.
ب- در ادامه و براساس نتایج به دست آمده در موضوع ابعاد مبتنی بر موفقیت اشراف، مشخص 
گردید »رسالت محوری«،  »هدف محوری« به ترتیب در موقعیت های برتری از نظر تأثیرگذاری 

و تأثیر پذیری به نسبت متغیرهای دیگر برخوردار می باشند. 
و»فرصت محوری«،  تعیین  در طراحی جامع  موقعیت ساز  ابعاد  عنوان  به  اساس  بر همین 
»قابلیت محوری« »نیاز محوری«، »مسئله محوری« و »تهدید محوری « به ترتیب با کمترین 
فاصله از موقعیت های برتری ساز در اشراف اطلاعاتی ناجا، این کارکرد را به تقویت بخش های 

تحلیلی و توسعه سطح توانمندی های تصمیم گیری به موقع و کارآمد پیش می برد.
 ج- براساس نتایج حاصله در موضوع ابعاد مبتنی بر تببین وضعیت و حفظ ثبات اقتدار ملی 
مشخص شد»نتیجه گرایی«  و با کسب بیشترین درجه تأثیرگذاری نسبت به »فرایندگرایی« 
به عنوان تکیه کلیدی در طراحی وضعیت محور »اشراف« تلقی می گردد. ضمناً در اولویت دوم 
اگرچه دربعد »تأثیرپذیری«  لذا »فرایندگرایی«  دارد  قرار  معیار »تعیین ضرورت جامعیت« 
از درجه بالاتری نسبت به »نتیجه گرایی« برخوردار است، ولی به دلیل این که در بعددیگر 
»تأثیرگذاری« در موقعیت پایین تری قرار دارد، لذا بیشتر به وضعیتی متمایل به نگرش سنتی 

شباهت دارد.
 د- در موضوع ابعاد مبتنی بر تببین سطوح تأثیرگذاری اشراف اطلاعاتی نتایج نشان می دهد 
که از نظر میزان اهمیت )درجه تأثیرگذاری( و میزان قابل مدیریت بودن) درجه اثرپذیری( 
»سطح راهبردی« اشراف اطلاعاتی از بالاترین وضعیت نسبت به سایر سایر متغییرها برخوردار 

بوده و به عنوان یکی از مطالبات جامع در رویکرد طراحی تعیین می گردد. 
ضمناً »سطح عملیاتی«، »سطح تاکتیکی«، »سطح تکنیکی«  به ترتیب در وضعیت های 
بعدی قرار دارند و علی رغم پیوست های راهبردی طرح رفته رفته به جایگاه تحلیلی آن در 

امتداد سطح راهبردی اشراف اطلاعاتی متمایل می گردند.
ه- براساس نتایج حاصله در موضوع ابعاد مبتنی بر دیدگاه محیطی »برونگرایی محیطی« با 
کسب بیشترین درجه تأثیرگذاری نسبت به » درون گرایی محیطی« به عنوان ابعاد موقعیت و 
جامعیت طراحی در اشراف اطلاعاتی تعیین می گردد.  ضمناً با توجه به این که بعد»تأثیرپذیری« 
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در اولویت دوم معیار تعیین ابعاد رویکرد شبکه ای قرار دارد، لذا »درون گرایی« گرچه در بعد 
دیگر)تأثیرگذاری( در موقعیت پایین تری قرار دارد، لذا در وضعیتی متمایل به رویکرد حفاظت 

از قابلیت ها و شرایط تدافعی اشاره دارد.

تنوع مؤلفه ها در رویکرد جامعیت بخشی اشراف اطلاعاتی:
مؤلفه های مختلفی در ارتباط با رویکرد شبکه ای و تمایز آن از نگرش سنتی وجود دارد، تنوع 

این مؤلفه ها در حوزه های گوناگون به شرح زیر مطرح می باشد.
مؤلفه مبتنی بر راهبرد آگاهی:

مؤلفه  تخصصی  آگاهی  تولید  راهبرد  در  گردید،  مشخص  آمده،  دست  به  نتایج  براساس   
»نوآورانه« که به معنای برخورداری از شیوه تولید دانایی در مقابل شیوه آگاهی تدریجی و نیز 
منبع تولید اطلاعات مطمئن در مقابل اطلاعات موضوعی می باشد، بیشترین درجه تأثیرگذاری 
)میزان اهمیت( و بیشترین درجه تأثیرپذیری)میزان قابل مدیریت کردن( را  به خود اختصاص 
داده و در حوزه دانایی از مؤلفه های مؤثر در موفقیت  اشراف  اطلاعاتی به شمار می رود.به ترتیب 
در»جستجوگری اطلاعات«، »بهره برداران اطلاعاتی« و »مصرف کنندگان اطلاعات« با کاهش 
سوق  »اشراف«  شدن  تخصصی  رویکرد  سمت  به  شبکه ای،  رویکرد  با  انطباق پذیری  درجه 

می یابند.

مؤلفه های مبتنی بر انتقال دانایی:
نتایج حاصله نشان می دهد که در انتقال دانایی مؤلفه »بیرونی سازی« به معنای حرکت از سمت 
آگاهی موضوعی به دانایی عمیق می باشد، با بیشترین درجه تأثیرگذاری )میزان اهمیت( و 
بیشترین درجه تأثیرپذیری )میزان قابلیت مدیریت کردن( از مؤلفه های رویکرد شبکه ای به 
شمار می آید سایر مؤلفه ها به ترتیب »ترکیب اطلاعاتی« به معنای تولید عمق و کیفیت در 
دانایی با کاهش درجه انطباق پذیری با این رویکرد، به سمت موضوعی و تخصصی کردن شراف 

اطلاعاتی سوق می یابند.
مؤلفه های مبتنی بر توسعه دانایی:

نتایج کسب شده مؤید این است که در حوزه تولید و توسعه دانایی، مؤلفه جمع آوری راهبردی که 
به معنای برخورداری از حضور فناوری در مقابل نیازهای اشراف اطلاعاتی می باشد، از بیشترین 
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تأثیرپذیری )میزان قابلیت مدیریت کردن(  تأثیرگذاری)میزان اهمیت( و بیشترین درجه  درجه 
برخوردار بوده و در حوزه تولید و توسعه دانایی از مؤلفه های این رویکرد به شمار می رود. سایر 
با  کاربردی«، »جمع آوری تخصصی«  تاکتیکی«، »جمع آوری  آوری  ترتیب»جمع  به  مؤلفه ها 
کاهش درجه انطباق پذیری از رویکرد شبکه ای، به سمت رویکرد اشراف سازمانی سوق می یابند.

مؤلفه های مبتنی بر گوناگونی کار اشراف:
ملی«  جانبه  همه  مؤلفه»همکاری  اشراف  کار  گوناگونی  در  می دهد  نشان  حاصله  نتایج 
که به معنای کار با میزان پیچیدگی بالا و میزان وابستگی کارها به تعامل و همکاری ملی 
تأثیر پذیری  تأثیرگذاری)میزان اهمیت( و بیشترین درجه  با بیشترین درجه  زیاد می باشد، 
)میزان قابلیت مدیریت کردن( از مؤلفه های رویکرد شبکه ای به شمار می رود. سایر مؤلفه ها به 
ترتیب»هوشمندانه« »یکپارچگی«، » معمولی« با دور شدن تدریجی از رویکرد موصوف، به 

سمت رویکرد موضوعی اشراف اطلاعاتی متمایل  می گردد.
مؤلفه های مبتنی بر محورهای پیشتاز امنیت ملی:

پایدار«  »توسعه  مؤلفه  ملی،  امنیت  پیشتاز  در  آمده مشخص شد  به دست  نتایج  اساس  بر 
که به معنای برخورداری از کاهش کنترل و برونگرایی رفتاری است، دارای بیشترین درجه 
تأثیرگذاری )میزان اهمیت( و بیشترین درجه تأثیرپذیری)میزان قابلیت مدیریت کردن( بوده و 
در بخش منابع توسعه و امنیت پایدار از مؤلفه های رویکرد شبکه ای به شمار می رود. مؤلفه های 
»مهندسی ملی اطلاعات«  ملی سازی اطلاعات و آزادسازی اطلاعات به سمت رویکرد اجتماعی 

نمودن شبکه اطلاعاتی متمایل هستند.
مؤلفه های مبتنی بر سازماندهی کارآمد:

 برابر نتایج به دست آمده، در سازماندهی برای اشراف، مؤلفه» اثربخشی و کارآمدی«  بیشترین 
درجه تأثیرگذاری )میزان اهمیت( و بیشترین درجه تأثیرپذیری )میزان قابلیت مدیریت کردن( 
کسب کرده و به عنوان مؤلفه های رویکرد شبکه ای به شمار می رود. سایر مؤلفه ها اعم از»عمل 
سامان مند«،»تعریف شده« و »یکپارچه«  به عنوان مؤلفه های رویکرد اشراف سازمانی به شمار 

می روند.
مؤلفه های مبتنی بر ضمانت نتایج تصمیمات:

معنای  به  مؤلفه »پیشگامی«  تصمیم،  تداوم  زمان  در  است که  این  مؤید  نتایج کسب شده 
برخورداری از توان زیاد استفاده از پیش برنده های تصمیم موجود است، دارای بیشترین درجه 
تأثیرگذاری )میزان اهمیت( و بیشترین درجه تأثیر پذیری )میزان قابلیت مدیریت کردن( بوده 
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و در حوزه ضمانت تصمیم گیری به عنوان مؤلفه رویکرد شبکه ای محسوب می گردد. مؤلفه 
های دیگر اعم از »نظارت صریح« و »مشارکت عمومی« از زمره مؤلفه های رویکرد موضوعی در 

اشراف اطلاعاتی به شمار می روند )عصاریان 1384 :217(.

نتیجه گیری:
فضای پیچیده و مملو از متغیرهای چند جانبه، با ویژگی های ناپایداری از یک سو و رشد روز 
افزون، شتابان و غیر خطی تغییر و تحولات محیطی از سوی دیگر، ضرورت های موجود را در 
حوزه های مختلف به ویژه حوزه سیاست های امنیت داخلی به صورت اساسی به چالش کشانده 
است. امروزه نه تنها کسب موفقیت ها، بلکه حفظ و بقاء حیات هر نظام سیاسی و سازمان های 
دارای مأموریت در حوزه امنیتی و اطلاعاتی در گروی گذر از سنتی گرایی و در پیش گیری 
اولویت های منافع ملی موجود است. در چنین وضعیتی اشراف اطلاعاتی به عنوان یک ضرورت 
کلی، اصلی و اساسی برای نهادهای انتظامی و امنیتی مطرح می گردد. به کارگیری روش ها، 
ابزارها و شیوه های مرسوم و متعارف که در قالب رویکرد سنتی  اشراف اطلاعاتی انجام می شود، 
نمی تواند در عبور از مرزهای رقابت و پیشتازی مؤثر واقع شود. قدم نهادن در راه های میانبر، 
به کارگیری روش ها، ابزارها و شیوه های نوین و منحصر به فرد و شناختن حوزه های ناشناخته 
امنیت ملی لازمه حرکت در مسیر توجه و اصالت دادن به اشراف اطلاعاتی می باشد. مجموعه 
این اقدامات مستلزم اتخاذ رویکرد شبکه ای می باشد.  رویکرد شبکه ای در مقابل رویکرد سنتی 
قرار دارد. براساس این رویکرد آغاز کار از پایان متصور برای آن، شروع می شود. یعنی ما فضای 
فعلی به جامعیت طراحی را براساس نیات راهبردی انجام داده و موفقیت اشراف را از فضای 
فعلی و سنتی به فضای  پیشتاز و رقابتی وصل می کنیم. شناخت صحیح و فهم درست این 
رویکرد در مقابل رویکرد سنتی کار ساده ای نمی باشد. بنابراین می باید ابعاد و مؤلفه های رویکرد 
شبکه ای در مقابل رویکرد سنتی شناسایی شده و با استفاده از نگاه راهبردی به اشراف اطلاعاتی 
به کارگیری شود. در پایان برابر نتایج بدست آمده ابعاد نهائی شده در رویکرد شبکه ای اشراف 

اطلاعاتی عبارت است از :
1- پارادایم شیفت اشراف اطلاعاتی در نیازهای امنیتی به ضرورت های تام و همه جانبه منافع 

امنیت ملی.
2- جداسازی دو تفکر اشراف از طرح ریزی اطلاعاتی - امنیتی تا طرح ریزی کلان اطلاعاتی- 
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راهبردی.
بخش  برتری  و  راهبردی  کارآمد  تصمیمات  تامین  به  نیل  در  رسالت سازمانی  به  توجه   -3

براساس منافع امنیت ملی.
4- بنا کردن و تبیین وضعیت اشراف اطلاعاتی در قالب مدیریت برمبنای نتیجه.

تبیین جایگاه و زنجیره سلسله  اشراف  اطلاعاتی و  به کارآمدی و کاربردی نمودن  5-توجه 
مراتب سازمانی اشراف اطلاعاتی.

6- ترکیب توأمانی و تقسیم کار ساختاری محیط داخلی و خارجی اشراف سازمانی در نیل به 
خلق آینده ای اطمینان بخش.
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